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Abstrakt

Leukémie je nádorové onemocnění krvetvorby postihující celý organismus. V současné

době je již dostupných mnoho variant léčby na všechny typy této nemoci, avšak stále není

možné pacienta vždy plně uzdravit. Metoda single-cell RNA sekvenování poskytuje nový

vhled do heterogenity nádorových i nenádorových buněk v prostředí leukémií. Tato práce

si klade za cíl krátce představit tuto metodu a její historii a vyzdvihnout dosavadní

poznatky o leukémiích získané její pomocí.
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Abstract

Leukemia is a cancer of hematopoietic cells affecting the whole organism. Currently, there

are many treatment options for all disease types, but it is still not always possible to fully

cure the patient. The single-cell RNA sequencing method offers a new insight into

the heterogeneity of both cancerous and non-cancerous cells in the leukemic

environment. This thesis aims to briefly present the method and its history and to highlight

current findings about leukemia obtained with the help of it.
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I INTRODUCTION

Ever since its emergence in 2009,1 single-cell RNA sequencing (scRNA-seq) has been

a promising technology in many fields, and ever since its identification,2 scientists have

been on the hunt for leukemia treatments, each hopefully more effective than the last one.

So, when this new tool presented itself, little time was wasted before it was used

in leukemia research.

The method of scRNA-seq gives the unique possibility to analyze transcriptome

of individual cells without bias, in high resolution and in large quantities over a short

amount of time. It allows for cell subtypes to be more precisely identified and later

possibly targeted in therapy. Now we can pose and potentially answer questions such as

what cell types can be found in a certain sample, what can be observed about cell state

switches, how gene-regulatory networks can be used etc.3

The scRNA-seq technology is particularly useful in situations where the amount

of biological material is scarce, e. g. early embryonic cells1,4 because, with the use

of appropriate modifications, it can provide information about mutations, copy number

variants, DNA protein binding, RNA splicing and protein expression in addition to mRNA

expression.5

II SEQUENCING IN THEORY

Evolution of sequencing – from Sanger to NGS

The complex technology that is scRNA-seq quite obviously did not come from thin air. It is

backed by over 70 years of efforts to decode the macromolecules in our cells. Following

is a brief history of sequencing.

Interestingly, proteins and RNA were being sequenced before DNA was: Sanger sequenced

the amino acid sequence of insulin in the early 1950s by fragmenting and overlapping.6,7

Similar approaches were used to sequence RNA in the next decade: fragmentation,

separation, degradation and overlap analysis. The first RNA sequence deduced was that

of alanine tRNA, 76 nucleotides long.8

The first successful attempts to sequence DNA came in the late 1960 – 12 nucleotides

of bacteriophage lambda genome by Wu in 1968.9 In 1973, after two years’ worth of work,

Maxam and Gilbert sequenced 24 bases of lactose repressor with the help of an RNA

transcript.10 Only three years later, two new methods came to life that allowed

the sequencing of hundreds of bases in a matter of hours. These were Coulson&Sanger’s

chain terminator procedure11 and Maxam&Gilbert’s chemical cleavage procedure,12

together known as the first-generation sequencing. The method of shotgun sequencing

came about in 1979,13 and by 1987 automated sequencing machines based on the Sanger

method were able to generate around 1000 bases a day.14 The amount of identified

sequences was growing rapidly, plus every sequence would grow in value thanks

to BLAST15 and other such tools. From 1982 to 1986 the number of sequenced bases in

GenBank went from just over 0.5 million to nearly 10 million. As of June 2022, the statistics

declare over 1,4 trillion bases in GenBank (https://www.ncbi.nlm.nih.gov/genbank/statistics/).

More and more improvements were made to sequencing methods, until they allowed

scientists to sequence the entire human genome, a project finished in 2004.16

From these improvements a new technique emerged that later took over the sequencing

world: massively parallel or next-generation sequencing (NGS). It used in vitro

amplification (PCR, rolling circle or bridge amplification) rather than bacterial cloning

and for the sequencing itself, a combination of biochemical approaches and imaging

replaced measuring fragment lengths.17 There were three main strategies, the best known

probably being pyrosequencing.18

The need for PCR amplification in sequencing was (and is) not without problems such as

errors in copying, loss of information, different biases and more. This gave rise to efforts

to develop real-time single-molecule sequencing. Two were successful.17 The first

technique is single molecule real-time sequencing (SMRT), which observes the synthesis

mediated by a polymerase optically and in real-time.19 The second approach is nanopore

sequencing, which can be made very portable as it detects electronic signals rather than

optical. Both methods have also been able to detect modifications such as methylation.20

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/genbank/statistics/

Today, next-generation sequencing is widely used in many clinical applications, including

diagnostics of rare diseases, non-invasive prenatal testing,21 but mainly in cancer

research,22 allowing for precise determination of prognosis, treatment selection

and monitoring.

With each new method, many commercial versions compete for researchers’ favor.

Currently, the most successful company in the world of sequencing is Illumina: it is nearing

a monopoly.

Single-cell analysis

It has long been known that the sequence of DNA is not the only defining factor

in the characterization of a cell. The transcriptomic profile plays a major role in cell

identity, and analyzing it is crucial to answering questions such as how a cell is defined or

what the difference is between a normal and malignant cell.23

The transcriptome is also complex just as it is important. In humans, 80% of the genome

is transcribed, only 2% is protein-coding, but even the transcripts which do not code

proteins are important: apart from tRNA and rRNA, there are long non-coding RNAs,

microRNAs, small interfering RNAs, and other forms that all play significant roles in the

regulation of gene expression. Then, there is added complexity in the existence

of isoforms, etc.24 It is not yet possible to sequence single cell RNA directly —it first needs

to be converted to cDNA and then amplified. Both of these steps may cause some bias

and loss of information. Furthermore, most transcripts are only present in a few copies in

one cell, and even cells in the same microenvironment may have different transcription

levels.25

Micromanipulation was the first technique used to isolate single cells, and it is still utilized

when the number of cells is limited or when the cells are fragile.26

While it is possible to observe every cell under a microscope, this technique is very time-

and labor-intensive. Fluorescence-activated cell sorting (or FACS) has a much higher

throughput and allows sorting based on different features such as size or surface

markers. Before the development of the current devices for cell processing, the cells were

usually sorted into 96- or 384-cell well plates.26

The most recent addition to the field is microfluidics devices. They allow the automated

capture of single cells. However, this technique performs poorly on primary and rare cells,

e. g. circulating tumor cells. Another disadvantage is the price of these special devices.26

More context can be obtained from combination methods, such as Genome and

Transcriptome Sequencing (or DR-seq).27,28 Also, methods observing the methylome of

single cells have been developed, and some researchers have already combined all three

methods in so-called triple omics.29,30 To go even further, the spatial relationship

of the transcriptome can be explored, but that is a topic outside the scope of this thesis.31

The first scRNA-seq method was presented in 2009.1 More details on it are presented

in the following chapter. The field is rapidly developing, but limitations still remain: relying

on reverse transcription prior to sequencing, the necessity of amplification, end biases,

isolating single cells from samples and effective analysis of large amounts of data. Long-

read sequencing technologies exist, but they still need to convert RNA to cDNA.26

Technology

To sequence mRNA from a single cell, we need to be able to first capture the single cell

and then amplify the minute amount of mRNA present. The process is usually as follows:

first, the cell is captured and lysed, then its mRNA is reverse transcribed to cDNA

and finally the cDNA is amplified to prepare the sequencing library.3

The first scRNA-seq method was presented in 2009 and was named the Tang method.1,4

The protocol was based on that for single cell microarray analysis. The cells were

manually sorted under a microscope, lysed and the RNA was converted into cDNA using

oligo-dT primers with a specific anchor sequence (UP1). The second strand was created

by polyadenylation of the first cDNA strand which was then transcribed using an oligo-dT,

this time with UP2 (specific anchor sequence at 5’ end). UP1 and UP2 allowed

amplification by PCR. Unfortunately, this method had a strong 3’-end bias, and it did not

allow for studying transcriptional start sites or analyzing splice variants. The PCR

amplification also meant the loss of strand specificity.1,4

Since then, many new systems were developed and presented under different names

(Smart-seq, CEL-seq, MARS-seq, InDrop, DropSeq, etc).26 Today, two main systems remain

on the market: BD Rhapsody (from Becton Dickinson) and Chromium X

(from 10x Genomics), with Chromium being increasingly more dominant.

In general, the protocol remained unchanged since Tang’s method, the steps are only

being optimized. The following Figure 1 shows an example of a present-day scRNA-seq

experiment.

Figure 1: Experiment workflow. a) An overview of the whole process. GEM=Gel Bead in Emulsion: an oil droplet

containing a cell attached to a barcoded gel bead. RT= reverse transcription. b) A detail of the process inside


[…]


chemotherapy resistant. This population was found in higher proportions in patients with

poor therapy outcomes, thus rendering the results clinically significant and offering a tool

for better predicting potential relapses. The study results also contradict previous findings

that state that chemotherapy does not induce mutations and the evolution of new clones

but rather selects already existing resistant clones.62 In this case, results suggest that,

in fact, both scenarios are possible.63

It has also been shown that the risk of hematopoietic stem cells (HSCs) being malignantly

transformed increases with age. Adelman et al. compared enriched HSC from young and

older donors and found that there were new genetic changes occurring rather than

preexisting subpopulation expanding,64 adding another voice to the debate between

“new mutations occurring” and “preexisting clones expanding” already mentioned above.

The immune microenvironment

Leukemia is not an isolated disease and therefore, it also affects non-malignant cells,

especially those with a role in the immune system. The scRNA-seq technology finds

its use in this field as well.

A study by Guo et al. focused on the microenvironment of AML which is crucial in

understanding the disease better.65 Specifically, it explored the diversity of patients’

macrophages and dendritic cells and identified some unique immunity-related cell types.

The AML-induced processes and interactions in the bone marrow microenvironment led

to possible evasion of immune surveillance and exhaustion of T-cells. The results are

summarized in the following Table 1.65

Table 1: Summary of the major cell subsets found in AML microenvironment and their impact on prognosis.65

A study by van Galen et al. had a similar focus: combining scRNA-seq and genotyping to

elucidate the ecosystem of AML. The authors were able to put six malignant cell types

along on the continuum from HSC to differentiated myeloid cells. Depending on

the genotype of the disease, the subclones were present in vastly different amounts. The

following investigation of the opposite ends of the differentiation spectrum revealed

dysregulation of transcription in stem-like AML cells and the ability to affect immunity

in monocyte-like AML.66

Adding to findings in AML environment, A. Crinier et al. first identified three populations of

natural killer (NK) cells in healthy bone marrow: NK1, NK2 and their precursors NK0. Then,

however, no distinct clusters were found in AML patients, as the samples had different

transcriptomic profiles. Patients’ cells showed altered expression levels of genes related

to cytotoxicity, activating effector receptors (lower than normal), inhibition

and transcription factors for maturation and survival (higher than normal).

Apart from the above, the researchers also observed a correlation between higher levels

of CD160 (an activating molecule) expression in NK cells and better survival. 67

Overall, it is clear that AML substantially alters NK cell function, hence weakening

the immune system.

Focusing on patients with CML in treatment-free remission, G. Yu et al. identified a subset

of NK cells that did not have a counterpart in healthy donors: platelet-NK aggregation cells.

Other than that, no difference was found in differentiation or classification of NK cells

between patients and healthy controls.

Since only a small number of samples was used, the results need confirmation in future

studies, but it seems that discontinuation a successful TKI treatment can mostly restore

the functionality of NK cells68, which are then effective at eliminating residual acute

myeloid cells.69

In ALL, 11 T cell clusters in samples from healthy donors have been discovered that could

also be found in B-ALL patients and generally showed higher activation levels, and then

two more subsets that were only present in patient samples were identified. These were

characterized as exhausted and did not have counterparts in healthy donors.

Further findings from this study point to biomarkers that could prove useful for diagnosis

and immunotherapy and show that there are a few highly dominant clones in each patient

– this suggests high levels of clonal expansion.

The results may prove helpful in advancing CAR-T based therapy by providing insight into

the variety of T-cells, for example by preventing preparing therapeutics from dysfunctional

T cells.70

Other studies

Below are some more studies, whose results provide information outside the two previous

categories.

By comparing samples from a healthy individual and an AML patient, it has been confirmed

that alternative polyadenylation (=APA, a regulatory tool for gene expression, translation

efficiency and mRNA stability) is involved in leukemia development. APA was found to be

abundant in pathways associated with AML development.71

Analyzing 87 genes in purified CD34+ cells from three samples from patients with CML

(256 cells total), the researchers found a group of 12 genes, some related to pluripotency

and embryogenesis, that were closely connected and expressed in 22 cells from the 256.

Using pseudotime analysis, these were put onto a “continuum of transitional states”. Cells

were grouped into 4 clusters and 7 stem cell states were identified in these clusters.72

De Bie et al. observed the chronological order of mutations appearing during T-ALL.73

One of the latest studies has explored leukemic cell populations in pediatric B-ALL

at diagnosis, in residual cells after therapy and in relapse. The researchers paired scRNA-

seq with single cell B-cell-receptor sequencing and discovered that at diagnosis, three out

of the four patients examined were lacking cells with BCR expression, which points to the

possibility of altered V(D)J rearrangement. They also noted that relapsed patients’

leukemic cells were more poorly differentiated than those from recently diagnosed

patients. As for the cell profile at the stage of minimal residual disease, these were in very

heterogeneous states, but the upregulation of the hypoxia pathway genes has been

identified as a common denominator and as such a possible treatment target. 74

IV CONCLUSION

From one of the first studies, that “only” identified 11 presumed blasts from 20 sample

cells and pointed out the problems to overcome, 75 the research has come a long way.

In this thesis, I have mostly focused on those that provide a general insight into each

of the four main leukemia subtypes to give an overview of what is there to be found. There

is a number of studies with very specific goals and results, for example studying

resistance to a specific drug or putting a rare genotype in the spotlight.76–78

Since scRNA-seq is still not a method affordable for routine practice, it cannot be used

as a diagnostic or monitoring tool nearly often enough. This would be especially helpful in

personalizing therapy for patients with the always-different AML. Despite that, the

combined effort of researchers has already provided new possible drug targets and a

robust base for further explorations of the role of immunity and the microenvironment of

leukemia. Furthermore, with the advent of multiomics and spatial transcriptomics, even

more discoveries are to be expected, for example in the realm of epigenetic regulation.

In short, it is irrefutable that scRNA-seq is a tool with a long and successful future ahead.
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