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Single-cell RNA sequencing in leukemia

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo zmapovat nové metody sekvenování RNA na úrovni jedné
buňky (tzv. single-cell RNA seq, scRNA-seq) a zjistit, zda/jak se tato metoda
již stihla uplatnit ve výzkumu leukémie. Cílem bylo i odhadnout, jaké
technologie pravděpodobně v budoucnu převáží ve výzkumu či klinické
praxi. Tato oblast se v současnosti velmi rychle vyvíjí a je nepřehledná i pro
zkušené genetiky. Existuje jen málo publikací na toto téma, firmy částečně i
z důvodu kompetice část teoretických mechanismů neuvádějí, hlavním
zdrojem informací jsou jejich webové prezentace a pak publikace, ve kterých
je daná metoda již použita. Oblast leukémií je také velmi komplexní a k
pochopení vyžaduje nastudování velkého množství literatury. Na tuto
obtížnost byla studentka dopředu upozorněna, stejně tak na můj požadavek
psát práci v angličtině, kvůli velkému množství dosud neustálených
technických pojmů z oblasti sekvenování.

Struktura (členění) práce:
Práce má klasické členění s úvodem, částí o metodách sekvenování, o
typech leukémií a použití scRNA-seq v jejich výzkumu, dále shrnutí a
přehled literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka projevila nadstandardní schopnost ve vyhledávání literárních zdrojů
ve speciální části věnované leukémiím, zde jsem byla velmi spokojena. V
technické části je dostupnost literatury velmi omezená a bylo nutné někdy
čerpat z webových prezentací. S tím nemám problém, protože při překotném
vývoji těchto metod jsou informace v dostupných publikacích často již
zastaralé.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Vlastní výsledky nejsou obsaženy.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
S formální úrovní jsem celkem spokojena, problematicky může být vnímáno
přebírání obrázků z webových prezentací firem. Jak ale zmiňuji výše, tyto obrázky
jsou nejvíce aktuální a nejpřesnější. Pokud je citován původní zdroj, nevidím v tom
problém.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Hlavní slabinou studentky bylo špatné hospodaření s časem, které vedlo k tomu, že
dokončení práce probíhalo v posledních týdnech před odevzdáním. Nebyl prostor
pro podrobnější diskusi některých částí, a např. část o scRNA-seq bych si
představovala propracovanější, s hlubším vhledem. Na druhou stranu, jakmile se
Johana ponořila do práce, velmi dobře vyhledala relevantní literaturu (zejména z
oblasti leukémií), pochopila složité a komplexní téma, dobře shrnula hlavní závěry
studií, kladla relevantní dotazy a dobře zapracovala mé připomínky. Doufám, že toto
pro ni bude důležitá zkušenost a při další práci si pohlídá časovou organizaci,
protože potenciál pro vědeckou práci určitě má.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: